

Svenska folkpartiet i Finland r.p.

7.3.2013

PB 430

00101 Helsingfors

09-693 070

info@sfp.fi

Finansministeriet

#### ÄRENDE: UTLÅTANDE OM FÖRSLAGET TILL KOMMUNSTRUKTURLAG

Svenska folkpartiet i Finland r.p. vill högaktningsfullt ge följande utlåtande beträffande förslaget till Kommunstrukturlag:

Svenska folkpartiet i Finland r.p. välkomnar regeringens strävan till en livskraftig kommunstruktur som baserar sig på starka primärkommuner och som tryggar likvärdiga och kundvänliga kommunala tjänster av hög kvalitet i hela landet. Svenska folkpartiet vill med glädje särskilt notera att regeringen i sitt arbete med kommunreformen tagit de språkliga aspekterna i beaktande för att trygga likvärdig service på enahanda grunder genom hela processen och att detta nu syns i förslaget till Kommunstrukturlag.

Svenska folkpartiet delar regeringens oro för ett allt mera splittrat kommunfält och att detta kan leda till allt för stora skillnader i service beroende på boningsort och att detta i förlängningen kan komma att få stommen för det finländska välfärdssamhället att vittra sönder. Det finländska systemet med en stark kommunal sektor med beskattningsrätt och direkta val samt ansvar för basservicen är ett system värt att försvara och därför är linjedragningen att kommunstrukturen skall basera sig på starka primärkommuner den enda rätta. Svenska folkpartiet tar avstånd från tankar att flytta bort beslutanderätten och finansieringen av kommunala tjänster från kommunerna till olika regionala organ. Huvudregeln måste fortsättningsvis vara att det är kommunerna som har ansvaret och pengarna för basservicen.

Beträffande befolkningsunderlaget för arrangerandet av servicen vill Svenska folkpartiet understryka att kommuner med ungefär 20.000 invånare måste ha rätt och möjlighet att arrangera s.k. lågtröskel basservice exempelvis inom hälso- och äldreomsorgen.

Då det gäller tyngre service är det välmotiverat att ha större befolkningsunderlag.

Där som kommunstrukturlagen varit mycket tydlig, även på denna punkt, så är det beklagligt att linjedragningarna till social- och hälsovårdsreformen i offentligheten varit otydliga på punkten ifall invånarantalet på 20 000 inte räcker till. Detta har inte varit ägnat att öka förtroendet för reformen och klargöra innehållet.

Stärkandet av den kommunala självstyrelsen är ett viktigt mål med lagen och kommunreformen. Kommun- och servicestrukturreformen förde olyckligtvis med sig en komplicerad mosaik av samarbetsstrukturer som inte förstärkt demokratin eller förbättra genomskinligheten.

Det är glädjande i förslaget till kommunstrukturlag att man poängterat vikten av närdemokratiska strukturer samt förverkligandet av de språkliga rättigheterna. Det här är grundläggande frågor som det nu föreslås stadgas om skall ingå i fusionsutredningarna. Även de noggranna instruktionerna för uppgörande av samgångsavtal är välkomna exempelvis vad beträffar kravet på språkkonsekvensbedömning.

Förslagen till ändringar i språklagen för att garantera de grundlagsenliga språkliga rättigheterna är nödvändiga och välmotiverade. Stadgandet att staten skall kommunicera tvåspråkigt med en tvåspråkig kommun är en välkommen förbättring.

Utredningsskyldigheten är välmotiverad för att ta fram de verkliga för- och nackdelarna med eventuella fusioner.

Förslaget att man skall kompensera eventuellt minskade statsandelar fram till utgången av år 2019 är positivt och kan gynna ett fusionsintresse.

Tidtabellen för kommunreformen är stram, men Svenska folkpartiet ser ingen orsak att frånga planerna. Garanterandet av en hållbar kommunstruktur och fungerande service på lika villkor brådskar. En viss oro har kunnat skönjas bland beslutsfattarna om hur sjukvården kommer att skötas i framtiden. Detta måste besvaras med klara beslut där man garanterar en högklassig

och fungerande sjukvård i hela landet, en hållbar finansiering och demokratiska beslutandeorgan. Svenska folkpartiet har hela tiden framhållit att det inte kommer att vara möjligt att skapa så stora kommuner att alla kommuner också skulle klara av att sköta sjukvården på egen hand utan att det behövas någon form av samarbete mellan kommunerna emellan även i fortsättningen. Kårkulla samkommuns betydelse för den svenskspråkiga handikappvården är stor. Utan Kårkulla kommer det bli svårt att förverkliga de språkliga aspekterna inom handikappvården. SFP anser att propositionen måste beakta att Kårkulla samkommun får en fortsättning.

Svenska folkpartiet anser att man fångat de väsentliga kriterierna för en fungerande kommunstruktur i förslaget. Vi vill dock påminna om vikten av avvikelsekriterierna p.g.a. språk- och skärgårdsförhållanden. SFP föreslår att avvikelsekriterierna i § 4 f också ska gälla metropolen. Det finns ingen orsak till varför metropolen ska behandlas annorlunda i detta hänseende.

Avslutningsvis vill Svenska folkpartiet stöda förslaget om en stark metropolförvaltning vald i direkta val som skulle sköta t.ex. planerings-, miljö-, boende- och trafikfrågorna i metropolområdet. Detta skulle svara mot behovet som finns, förtydliga beslutsfattande och stärka demokratin.

Helsingfors, 7.3.2013

---

Johan Johansson

Partisekreterare

Svenska folkpartiet i Finland r.p.